

MUNICÍPIO DE ROTEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO APENSADO Nº **05.04.002/2026**

PROCESSO PRINCIPAL Nº **04.21.001/2025**

CONTRATO Nº **04.21.001/2025**

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO ao contrato de prestação de serviços de organização de eventos QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O **MUNICÍPIO DE ROTEIRO/AL**, E A EMPRESA **G S COSTA**.

O **MUNICÍPIO DE ROTEIRO/AL**, com sede administrativa no endereço Rua João Pedro, nº 551 – Centro, Roteiro/AL CNPJ 12.264.248/0001-49, CEP 57.500-000, inscrito no CNPJ sob o nº **CNPJ 12.264.248/0001-49**, neste ato representado pelo seu secretário municipal de Administração, **Sr. Darlan Cavalcante das Neves**, inscrito no CPF Nº 008.136.834-83, no uso de suas atribuições legais e delegatórias, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **G S COSTA**, inscrita no **CNPJ nº 16.642.064/0001-26**, com sede na situada na Rua Professor Rocha, 652, Centro, CEP: 57.780-000, Capela/AL denominada CONTRATADA, neste ato representada pela **Sra. Gressiely Silva Costa**, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 04.23.003/2025, que contém o procedimento licitatório **Adesão à Ata de Registro de Preços nº 25/2024, da Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar/AL**, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, e demais legislações correlatas, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviço de organização de eventos, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo **a prorrogação do prazo contratual vigente**, posteriormente mencionados, com fundamento no art. 107 da Lei 14.133/2021.

ITEM	OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	QUATIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PUFF PEQUENO COM MEDIDA MÍNIMA DE 0,40 X 0,40CM EM COURO SINTÉTICO OU TECIDO. DEVERÁ PASSAR POR APROVAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO EVENTO.	DIÁRIA	100	R\$ 43,99	R\$ 4.399,00
2	PUFF GRANDE COM MEDIDA MÍNIMA DE 1,00 X 1,00CM EM COURO SINTÉTICO OU TECIDO. DEVERÁ PASSAR POR APROVAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO EVENTO	DIÁRIA	50	R\$ 144,00	R\$ 7.200,00
3	CAIXA TÉRMICA DE 190 LTS EM POLIETILENO	DIÁRIA	300	R\$160,00	R\$ 48.000,00
4	LONA DE ALTA RESISTÊNCIA NA COR BRANCA APRESENTANDO CARACTERÍSTICAS QUE NÃO PROPAGUEM CHAMAS,	M²/DIÁRIA	4000	R\$ 40,00	R\$ 160.000,00

MUNICÍPIO DE ROTEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

	APLICADA SOBRE PISO EXISTENTE COM FITA DUPLA FACE DE ALTA ADERÊNCIA E DE FÁCIL REMOÇÃO.				
5	CARPETE RESINADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM E MÁXIMA DE 4MM;	M²/DIÁRIA	400	R\$ 45,00	R\$ 18.000,00
6	MALHA TENSIONADA PARA REVESTIMENTOS DE TETO, PAREDES, FUNDO DE PALCO E ORNAMENTAÇÃO EM GERAL. MEDIDAS E CORES A SEREM SUBMETIDAS À APROVAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO EVENTO.	M²/DIÁRIA	4000	R\$ 29,99	R\$ 119.960,00
7	CAPA PARA CADEIRA EM PLÁSTICO SEM BRAÇO, EM TECIDO. COR A SER DEFINIDA PELA COORDENAÇÃO DO EVENTO.	DIÁRIA	9000	R\$ 3,50	R\$ 31.500,00
8	TOALHA PARA MESA QUADRADA MEDINDO 1,40 X 1,40M, EM TECIDO. COR A SER DEFINIDA PELA COORDENAÇÃO DO EVENTO.	DIÁRIA	3000	R\$ 8,99	R\$ 26.970,00
9	DECORAÇÃO COM MIL BALÕES INFLADOS EM LÁTEX, TAMANHO PADRÃO, FORMATO OVAL COM MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS. AS CORES SERÃO DEFINIDAS PELA COORDENAÇÃO DO EVENTO.	DIÁRIA	100	R\$ 800,00	R\$ 80.000,00
10	ARRANJO DE FLORES NATURAIS COM FOLHAGEM PARA FRENTE DE HONRA, MEDINDO 1,50M DE COMPRIMENTO COM APROVAÇÃO PRÉVIA DA COORDENAÇÃO DO EVENTO.	DIÁRIA	50	R\$ 780,00	R\$ 39.000,00
11	O RECEPCIONISTA DEVERÁ TRABALHAR UNIFORMIZADO E POSSUIR EXPERIÊNCIA NO TRATO COM AS PESSOAS, PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES, MONTAGEM E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL, ORIENTAÇÃO QUANTO À UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA INSTALADOS NOS CREDENCIAMENTOS OU SECRETARIAS DOS EVENTOS.	DIÁRIA	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
12	PROFISSIONAL CAPACITADO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRADUÇÃO/INTERPRETAÇÃO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS (SURDOMUDO), DE ACORDO COM A LEI Nº 12.319, DE 1º DE SETEMBRO DE 2010, PARA TRADUZIR E INTERPRETAR, EM LIBRAS/LÍNGUA PORTUGUESA/LIBRA	DIÁRIA	100	R\$ 700,00	R\$ 70.000,00
13	SOFÁ COM TRÊS LUGARES REVESTIDO EM COURO SINTÉTICO OU TECIDO. DEVERÁ PASSAR PELA APROVAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO EVENTO.	DIÁRIA	75	R\$ 400,00	R\$ 30.000,00
14	SOFA COM DOIS LUGARES REVESTIDO EM COURO SINTÉTICO OU TECIDO. DEVERÁ	DIÁRIA	75	R\$ 250,00	R\$ 18.750,00

MUNICÍPIO DE ROTEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

PASSAR PELA APROVAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO EVENTO.				
---	--	--	--	--

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. Prorroga-se o prazo contratual vigente, pelo período de **12 (doze) meses**, contados a partir de **15 de maio de 2026**, data do término da vigência atual, nos termos do no art. 107 da Lei 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O **Valor da contratação:** O valor da contratação é de **R\$ 671.779,00 (seiscentos e setenta e um mil, setecentos e setenta e nove reais)**.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da presente prorrogação contratual correrão à conta de recursos específicos consignados em orçamento próprio para este exercício, na dotação abaixo discriminada:

PROJETO/ATIVIDADE: 2054 - FESTIVIDADES CÍVICAS, CULTURAIS, RELIGIOSAS E TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO.

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

DESDOBRAMENTO: 99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.

5. CLÁUSULA SEXTA - DA INALTERABILIDADE

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do Termo de Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes neste Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito.

Município de Roteiro/AL, **15 de maio de 2026**.

DARLAN
CAVALCANTE DAS
NEVES:00813683483

Assinado de forma digital
por DARLAN CAVALCANTE
DAS NEVES:00813683483

Darlan Cavalcante das Neves
Secretário Municipal de Administração
REPRESENTANTE

G S
COSTA:166
420640001
26

Assinado de
forma digital
por G S
COSTA:16642
064000126

Gressiely Silva Costa
REPRESENTANTE LEGAL
G S COSTA

Comissão Permanente de Contratação
Publicação de Extrato de Contrato

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04.21.001/2025 – Processo nº 04.21.001/2025 – Procedimento de Contratação: Adesão à Ata de Registro de Preços (Processo nº 04.21.001/2025) – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 – Contratada: GS COSTA, inscrita no CNPJ nº 16.642.064/0001-26 – Objeto contratual: contratação de serviços de organização de eventos – Cláusulas Aditivas: TODAS AS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

Comissão Permanente de Contratação
Publicação de Extrato de Contrato

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato Administrativo nº 04.23.003/2025 – Processo nº 04.23.003/2025 – Procedimento de Contratação: Adesão à Ata de Registro de Preços (Processo nº 04.23.003/2025) – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 – Contratada: GS COSTA, inscrita no CNPJ nº 16.642.064/0001-26 – Objeto contratual: prestação de serviços para locação e instalação de estrutura e equipamentos para realização de eventos artísticos/culturais e demais ações do interesse público do município de Roteiro/AL – Cláusulas Aditivas: TODAS AS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.